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INFORMATĪVAIS ZIŅOJUMS

“Par pilotprojekta “Vienotā biļete AS “Pasažieru vilciens” un RP SIA “Rīgas satiksme” sabiedriskajā transportā īstenošanu”

Efektīva un konkurētspējīga transporta sistēma ir viens no būtiskākajiem priekšnoteikumiem valsts ekonomiskās un sociālās attīstības nodrošināšanai. Latvijā sabiedriskā transporta pakalpojumi pilda sociālu funkciju, nodrošinot iedzīvotājiem iespēju brīvi pārvietoties. 
Tomēr pēdējos gados būtisks aspekts, kas jāņem vērā sabiedriskā transporta attīstības plānošanā ir arī tā ilgtspēja un atbilstība klimata mērķiem. Tā, piemēram, arī vairākos Eiropas Savienības (turpmāk – ES)  politikas plānošanas dokumentos ir noteikti mērķi, ar kuriem ES tiecas izveidot ilgtspējīgu Eiropas transporta sistēmu, kurai jābūt viedai, elastīgai un pielāgojamai nepārtrauktajām transporta tendenču un vajadzību izmaiņām. Transporta sistēmas pamatā jābūt progresīviem tehnoloģiskajiem sasniegumiem, kas visiem Eiropas iedzīvotājiem nodrošina drošu un raitu savienojamību. Transportam būtu jāapliecina Eiropas izdoma un neatlaidīgais darbs. Nozīmīgākie ES politikas plānošanas dokumenti:
· Eiropas Zaļais kurss[footnoteRef:2] un “Fit for 55” sistēma;  [2:  Eiropas Zaļais kurss: https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:b828d165-1c22-11ea-8c1f-01aa75ed71a1.0014.02/DOC_1&format=PDF] 

· ES ilgtspējīgas un viedas mobilitātes stratēģija[footnoteRef:3];  [3:  Ilgtspējīgas un viedas mobilitātes stratēģija-  Eiropas transporta virzība uz nākotni:  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:52020DC0789] 

· Eiropas Ilgtspējīgas pilsētas mobilitātes plānošanas (SUMP) koncepcija[footnoteRef:4]. [4:  Vadlīnijas par ilgtspējīgas pilsētu mobilitātes plāna izstrādi un īstenošanu  https://www.eltis.org/sites/default/files/sump_guidelines_latvian_2021.pdf] 

Eiropas Zaļais kurss tiešā veidā ietekmē sabiedriskā transporta attīstību, virzoties uz ilgtspējīgu, viedu un pieejamu mobilitāti. Tāpat Nacionālās enerģētikas un klimata plānā 2021.-2030. gadam ietverti pasākumi, kas nosaka samazināt privāto transportlīdzekļu lietojumu, optimizējot sabiedriskā transporta un citu pārvietošanās veidu kustību. Plānotie privāto transportlīdzekļu izmantošanas apjoma samazināšanas pasākumi galvenokārt ir iezīmēti, koncentrējoties uz lielajām pilsētām (pilsētām ar iedzīvotāju skaitu lielāku nekā 20 tūkst.), bet īpaši uz Rīgas pilsētu un aglomerāciju.
Saskaņā ar Ministru kabineta 2024. gada 20. janvāra rīkojumu Nr. 55 “Par Valdības rīcības plānu Deklarācijas par Evikas Siliņas vadītā Ministru kabineta iecerēto darbību īstenošanai” 26.2. pasākuma doto uzdevumu “Paaugstināsim Rīgas konkurētspēju Ziemeļeiropā, nodrošinot iespējas investēt Rīgas infrastruktūrā un izveidojot vienotu Rīgas metropoles attīstības un pārvaldības modeli” viens no darbības rezultātiem ir “ieviests sabiedriskā transporta vienotās biļete pilotprojekts, kas nodrošinās iespējas izmantot sabiedrisko transportlīdzekli vairākos pārvadājumu veidos ar mērķi nodrošināt sabiedriskā transporta pakalpojumu izmantošanu, Rīgas valstspilsētas autobusu, trolejbusu un tramvaju maršrutos un reģionālo vilcienu A zonā”.
Arī Transporta attīstības pamatnostādnēs 2021.-2027.gadam (turpmāk – TAP) ietverts uzdevums ieviest vienotu sabiedriskā transporta biļešu sistēmu (tostarp reģionālajiem autobusu pārvadājumiem, integrācija ar vilcienu biļešu sistēmu).

Esošā situācija un nepieciešamās izmaiņas
Latvijā ir decentralizēta sabiedriskā transporta administrēšanas sistēma, kur sabiedriskā transporta pasūtījumu reģionālās nozīmes autobusu un vilcienu maršrutos nodrošina valsts SIA “Autotransporta direkcija” (turpmāk – ATD), bet pilsētas nozīmes maršrutos valstspilsētu pašvaldības. Līdz ar to Rīgas metropoles areālā (turpmāk – RMA) ir arī decentralizēta tarifu un biļešu sistēma.
Balstoties uz SIA “Ardenis” 2023. gadā izstrādāto pētījumu Satiksmes ministrijai “Pētījums par ilgtspējīga integrēta sabiedriskā transporta plāna, kas veidots kā daļa no RMA pilsētas mobilitātes plāna (SUMP – sustainable urban mobility plan), izveidi”[footnoteRef:5] (turpmāk - Pētījums), secināms, ka pieejamiem un kvalitatīviem sabiedriskā transporta pakalpojumiem ir būtiska loma tajā, lai iedzīvotāji mainītu savus ikdienas paradumus pārvietojoties ar privāto autotransportu, kā arī, lai iedzīvotājiem būtu pieeja pamatpakalpojumiem, sociālajām un ekonomiskajām aktivitātēm, neatkarīgi no dzīvesvietas. Pieejamus un kvalitatīvus sabiedriskā transporta pakalpojumus iespējams nodrošināt sabiedriskā transporta sistēmu veidojot integrētu kā vienotu satiksmes organizācijas modeli, kas būtu balstīts uz dažādu satiksmes veidu sadarbību, vienlaikus nodrošinot ērtu pakalpojumu sasniedzamību. [5:  “Pētījums par ilgtspējīga integrēta sabiedriskā transporta plāna, kas veidots kā daļa no Rīgas metropoles areāla pilsētas mobilitātes plāna (SUMP – sustainable urban mobility plan), izveidi”: chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://ppdb.mk.gov.lv/wp-content/uploads/2024/01/231121_SUMP_Petijuma_zinojums_gala_variants-1.pdf ] 

Šobrīd visvairāk sabiedriskais transports tiek izmantots Rīgas valstspilsētā un RP SIA “Rīgas satiksme” (turpmāk – Rīgas satiksme) ir lielākais pasažieru pārvadātājs valstī. Cilvēkiem, kas pārvietojas tikai Rīgas ietvaros, biļešu sistēma ir salīdzinoši pieņemama. Viens no galvenajiem RMA transporta sistēmas izaicinājumiem ir salīdzinoši lielais Rīgas valstspilsētā iebraucošo un izbraucošo privāto automobiļu skaits (līdz 209 000 dienā 2022.gadā) darba dienu svārstmigrācijas rezultātā. Daļēji to veicina iedzīvotāju labklājības pieaugums un vēlme izmantot privātā autotransporta ērtības. RMA automobiļu skaits uz 1 000 iedzīvotājiem bija lielāks nekā vidēji Latvijā (409). Tas rada transporta sastrēgumus Rīgā, jo ielu caurlaides spēja ir ierobežota (tostarp arī sabiedriskā transporta joslas, kurās mēdz būt sastrēgumi ierobežotas kapacitātes ielu posmos) un līdz ar to rada arī gaisa piesārņojumu pilsētā. Sabiedriskā transporta sistēmai ir jāspēj pielāgoties apstākļiem, kādos tā darbojas, lai piedāvātu pasažieriem pievilcīgu un ērtu pārvietošanās veidu. Pieejami un kvalitatīvi sabiedriskā transporta pakalpojumi spēj uzlabot iedzīvotāju dzīves kvalitāti un vairot ekonomiskos, sociālos un vides ieguvumus. Vienlaikus tas rada ierobežojumus videi draudzīgas pilsētvides attīstībai, jo ir jāatvēl salīdzinoši liela teritorija autostāvvietām, tostarp arī to cilvēku vajadzībām, kas varētu, mainot savus paradumus, pāriet no privātā transporta uz sabiedrisko transportu. Šādas izvēles ietekmē arī autostāvvietu noslogojumu Rīgas valstspilsētas centrā, tādejādi vairojot satiksmes sastrēgumus un padarot to mazāk pieejamu citiem satiksmes dalībniekiem. Līdz ar to, lai uzlabotu satiksmes plūsmu, autostāvvietu pieejamību un arī gaisa kvalitāti, ir svarīgi novirzīt privāto automobiļu lietotājus uz sabiedrisko transportu, it sevišķi no RMA iekšējās telpas. 
Sabiedriskais transports Rīgas valstspilsētā un it sevišķi ārpus Rīgas valstspilsētas būtu pievilcīgāks iedzīvotājiem, kā arī samazinātu transporta radīto izmešu daudzumu, ja ietvertu vienotu sabiedriskā transporta pakalpojumu. Pasažieriem ir jāsaskaras ar dažādu transporta veidu nepietiekami saskaņotiem laika grafikiem un biļešu vairākkārtēju iegādi (piemēram, izmantojot pilsētas transporta, reģionālās nozīmes autobusu transporta un dzelzceļa transporta pakalpojumus). Būtu nepieciešams radīt priekšnosacījumus transporta plūsmu pārstrukturēšanai Rīgā un Pierīgā, tādējādi mainot satiksmes dalībnieku paradumus.
Vienotas sabiedriskā transporta biļešu sistēmas ieviešana ir viens no faktoriem, kuram ir būtiska ietekme uz sabiedriskā transporta popularitātes paaugstināšanu un rast iespējas cilvēkiem būt mobiliem. Arī TAP norādīts, ka, izmantojot vienoto biļešu sistēmu, tiks nodrošināta biļešu tirdzniecība braucieniem ar vilcienu un autobusu, ieviesta vienotā biļete braucienam ar pārsēšanos citā autobusā vai vilcienā. Sistēmas uzdevums ir sakārtot biļešu tirdzniecības organizēšanas jautājumus un efektivizēt valsts budžeta līdzekļu kontroli, nodrošinot vienotas sabiedriskā transporta biļešu noliktavas funkcijas gan biļešu tirdzniecības nodrošināšanā, gan pārdoto biļešu uzskaitē.
Atbilstoši Ministru kabineta 2019. gada 4. jūnija sēdē (prot. Nr.27, 28.§) izskatītajā informatīvajā  ziņojumā “Par reģionālās nozīmes sabiedriskā transporta pakalpojumu attīstību 2021.-2030.gadam”[footnoteRef:6] noteiktajam sabiedriskā transporta pakalpojumu sistēmas attīstības mērķis ir veicināt iedzīvotāju pārsēšanos no privātā autotransporta uz konkurētspējīgu, ērtu, drošu, uzticamu un integrētu sabiedrisko transportu. Šo mērķi plānots sasniegt, cita starpā liekot lielāku uzsvaru uz iekšzemes dzelzceļa pasažieru pārvadājumiem. Iekšzemes dzelzceļa pasažieru pārvadājumi ir sabiedriskā transporta sistēmas pamatā īpaši maršrutos ar lielu pasažieru plūsmu, kā tas noteikts Ministru kabineta 2021. gada 21. oktobra rīkojumā Nr. 710 “Par Transporta attīstības pamatnostādnēm 2021.-2027.gadam”.  [6:  Ministru kabineta 2019.gada 4.jūnija sēdē izskatītajā informatīvajā ziņojumā “Par reģionālās nozīmes sabiedriskā transporta pakalpojumu attīstību 2021.-2030. gadam” (prot. Nr.27, 28.§) iekļauti galvenie sabiedriskā transporta pakalpojumu attīstības virzieni laika periodā no 2021.-2030.gadam.] 

Vienlaikus arī Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030. gadam[footnoteRef:7] nosaka RMA kā valsts interešu telpu ar izcilu vērtību un nozīmi valsts ilgtspējīgai attīstībai, identitātes saglabāšanai un ietver valsts attīstībai nozīmīgus stratēģiskos resursus. RMA telpu veido Rīga kopā ar tuvākajām pilsētām – Jūrmalu, Olaini, Jelgavu, Baldoni, Salaspili, Ogri, Tukumu un Siguldu, kā arī Rīgas pilsētai piegulošām novadu pašvaldībām. Ņemot vērā to izvietojumu un relatīvi ērto Rīgas sasniedzamību, ir izveidojušās spēcīgas funkcionālās saites, ko nosaka Rīgas kā ekonomiskā, finanšu un kultūras centra pievilcība un ko veicina iedzīvotāju ikdienas svārstmigrācija[footnoteRef:8]. Efektīvas un mūsdienīgas mobilitātes panākumu “atslēga” ir transporta veidu dažādošana un pielāgošana nepieciešamajam mērogam un izmantošanas mērķim. Attīstīti satiksmes savienojumu mezgli, kas nodrošina ērtu transporta veida maiņu mobilitātes punktos var kalpot kā līdzeklis efektīvākai un videi draudzīgākai mobilitātei un ceļā pavadītā laika samazināšanai. Turklāt ar ES Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna reformas 1.1.1.r. “Rīgas metropoles areāla zaļināšana” viens no sasniedzamajiem rezultātiem ir vienotas sabiedriskā transporta biļetes izveide integrēta sabiedriskā transporta pasūtījuma sistēmā.  [7:  Vairāk informācijas – https://www.varam.gov.lv/lv/latvijas-ilgtspejigas-attistibas-strategiju-lidz-2030gadam-latvija2030; ]  [8:  Avots – RMA Rīcības plāns, Rīgas plānošanas reģions, 2020 https://rpr.gov.lv/wp-content/uploads/2020/06/Rigas-metropoles-areala-ricibas-plans_Web-1.pdf ] 

Visi sabiedriskā transporta pakalpojumu veidi tiek subsidēti no valsts vai pašvaldību budžetiem 50 – 90 % robežās no kompensējamajām izmaksām. Šādā situācijā nav lietderīgi izmantot sarežģītas tarifu un biļešu sistēmas, jo sabiedriskā transporta pakalpojumu izmaksu lielākā daļa tiek finansēta no publiskajiem resursiem. 
Sabiedriskā transporta sistēmas darbības sekmīgai nodrošināšanai, izmešu mazināšanai un iedzīvotāju paradumu maiņai ir ieteicams ieviest pēc iespējas vienkāršāku biļešu sistēmu, kā arī vienotu pieeju sabiedriskā transporta pakalpojumu sniedzēju līgumiem neatkarīgi no sabiedriskā transporta veida. Piedāvājot pasažieriem izmantot sabiedriskā transporta apvienotos braucienus ar vienotu biļeti un dažādiem transportlīdzekļu veidiem, proti, apvienojot reģionālo transportu (autobuss, vilciens) un pilsētas transportu, piesaistītu jaunus regulāros pasažierus un veicinātu biļešu ieņēmumu pieaugumu.
Rīgas metropoles areāla ilgtspējīga integrēta sabiedriskā transporta plānā 2024. līdz 2030. gadam” (turpmāk – Plāns)[footnoteRef:9] secināts, ka, lai sasniegtu RMA sabiedriskā transporta attīstības mērķi līdz 2040. gadam, kas paredz nodrošināt Latvijas iedzīvotājiem drošus, efektīvus, pieejamus, piekļūstamus, multimodālus un klimatneitrālus sabiedriskā transporta pakalpojumus, lai sasniegtu ES noteiktos siltumnīcefekta gāzu nulles emisijas mērķus un nodrošinātu ilgtspējīgu ekonomikas izaugsmi, kuru pamats ir mobilitāte kā pakalpojums, ir jāpiemēro princips: Viens tarifs – Viena biļete – Viens kustības grafiks[footnoteRef:10] visiem ilgtspējīga transporta veidiem RMA. Kopīgais mērķis ir izveidot integrētu kustības grafiku visiem transporta mezgliem ar ērtām pārsēšanās iespējām starp nozīmīgākajiem maršrutiem.  [9:  Ministru kabinetā 2024. gada 17. decembra sēdē izskatīts “Rīgas metropoles areāla ilgtspējīga integrēta sabiedriskā transporta plāns 2024. līdz 2030. gadam” (prot. Nr.51, 68.§)- https://likumi.lv/ta/id/357435-par-rigas-metropoles-areala-ilgtspejiga-integreta-sabiedriska-transporta-planu-20242030-gadam]  [10:  Avots: https://ppdb.mk.gov.lv/wp-content/uploads/2024/01/231121_SUMP_Petijuma_zinojums_gala_variants-1.pdf  
] 

Lai izstrādātu vai pilnveidotu vienotās biļešu sistēmas informācijas sistēmas (piemēram, Vienotās sabiedriskā transporta biļešu sistēmas (turpmāk - VSTBS), ir jādefinē lietotāju prasības vienotajai biļešu sistēmai:
•	tarifu sistēmas politikas (mērķu) izstrāde;
•	braukšanas maksas tehnoloģiju izvēle (samaksas veidi, biļešu maksas saņemšana, biļešu validēšana);
•	biļešu ieņēmumu sadale starp sabiedriskā transporta pakalpojumu sniedzējiem;
•	esošo biļešu sistēmu (piemēram, VSTBS kapacitātes novērtējums (pārdodamo biļešu apjoms un spēja integrēt papildu sabiedriskā transporta veidus);
•	braukšanas maksas atlaides, piemērojot vienoto biļešu sistēmu (tai skaitā biļešu pārdošanas sistēmas);
•	valsts un pašvaldību dotācijas (apjoma izmaņas) sabiedriskā transporta pakalpojumu sniedzējiem, ieviešot vienoto biļešu sistēmu;
•	vienotās biļešu sistēmas ieviešanas secība un laika grafiks RMA;
• publiskajai pārvaldei piederošu  digitālu risinājumu izmantošana (integrāciju), tajā skaitā Atvieglojumu vienotās informācijas sistēmas (AVIS) un Datu izplatīšanas un pārvaldības platformas (DAGR) funkciju izmantošana
Papildus iepriekš minētajam, ir jāveic biļešu sistēmu un transporta līdzekļu pārvaldības sistēmu integrācija.
Ņemot vērā veikto izvērtējumu bāzi par Rīgu un Rīgas metropoles areālu, pārvietošanās apjomu, plaši pieejamos sabiedrisko transportlīdzekļu veidus, ieguvumu izvērtējumus un ietekmi uz vidi, sākotnēji būtu nepieciešams pilotprojekts vietā ar lielāko pasažieru plūsmu, kas ir RMA, lai izvērtētu sistēmas darbību priekšrocības un trūkumus un nepieciešamības gadījumā veiktu uzlabojumus, lai sistēmu varētu paplašināt uz visu Latvijas teritoriju. Kā pirmais solis uz RMA ietvaros izvirzītā politiskā mērķa “Vienotu tarifu – Vienotu biļeti – Vienotu kustības grafiku” sasniegšanu tiek piedāvāts īstenot pilotprojektu, izveidojot vienoto biļeti braucieniem Rīgas valstspilsētas pilsētas nozīmes un reģionālās nozīmes dzelzceļa maršrutos A zonas ietvaros. Pilotprojekta mērķis ir noskaidrot pakalpojumu saņēmēju (pasažieru) faktisko pieprasījums pēc vienotās biļetes reģionālās nozīmes dzelzceļa maršrutos un Rīgas valstspilsētas pilsētas nozīmes maršrutos, kā arī palielināt pasažieru skaitu gan reģionālās nozīmes dzelzceļa maršrutos, gan Rīgas valstpilsēts pilsētas nozīmes maršrutos.

[bookmark: _Toc130289958]Projektā piedāvātais risinājums 
Rīgas valstspilsētā sabiedrisko transportu nodrošina Rīgas satiksme. Pilsētas sabiedriskā transporta pakalpojumi tiek nodrošināti sešos tramvaju maršrutos (no 2023. gada jūnija), 22 trolejbusu maršrutos un 51 autobusu maršrutā. Rīgas satiksme šobrīd izmanto trīs sistēmu biļetes:
1. Kodu biļetes. Kodu biļetes Rīgas satiksme ieviesa 2021. gadā. Koda biļete ļauj veikt norēķinus par braucieniem Rīgas valstspilsētas sabiedriskajā transportā ar viedtālruni tiešsaistes režīmā. Ar mobilās aplikācijas palīdzību var veikt gan sabiedriskā transporta biļetes iegādi, gan mobilajā telefonā esošās biļetes validāciju, noskenējot koda biļeti uz transportlīdzekļa sienas esošajā validatorā. Tiešsaistes režīma mobilās aplikācijas nodrošina Rīgas satiksme, SIA “Mobilly” un SIA “Reitan Convenience Latvia” (Narvesen veikalu tīkls);
2) E-taloni. E-talonus Rīgas satiksme sāka izmantot 2009. gadā. Rīgas valstspilsētas sabiedriskajā transportā var izmantot septiņus e-talonu veidus. Atšķirībā no kodu biļetes, kur biļešu informācija tiek glabāta uz Rīgas satiksmes servera, e-talonos visa biļešu informācija tiek glabāta e-talona mikroshēmā. E-talonu validācija notiek ar biļešu validatoriem, kas atrodas transportlīdzekļos. E-talonu izmantošana nodrošina bezmaksas braukšanu sabiedriskajā transportā (piemēram, skolēna e-karte vai pensionāriem rīdzinieka karte), vai arī maksas braukšanu, nopērkot un augšuplādējot e-talonā nopirkto biļešu skaitu;
	3) Rīgas satiksme pie sabiedriskā transportlīdzekļa vadītāja 22. autobusa maršrutā uz starptautisko lidostu "Rīga" ir iespējams iegādāties vienreizējo braukšanas biļeti ar maksājumu karti un biļetes cena ir 1,81 euro. Šī biļete nav plānota kā vienotās biļetes sastāvdaļa, bet šajā maršrutā ir derīga Rīgas satiksmes 90 minūšu laika biļete par 1,50 euro. Rīgas pilsētā 2022. gadā tika pārvadāti 93,27 milj. pasažieri, 2023. gadā – 114,74 milj. pasažieri, 2024. gadā (līdz 31. augustam) – 75,86 milj. pasažieri. Atbilstoši publiskai informācijai[footnoteRef:11] 2023. gada laikā būtiski pieaudzis to pasažieru skaits, kuri Rīgas sabiedriskā transporta biļetes par pilnu cenu iegādājas viedtālrunī. 2023. gada nogalē 33 % pasažieru, kuri izmanto Rīgas satiksmes autobusus, trolejbusus un tramvajus, biļetes iegādājas tiešsaistes režīmā – viedtālrunī, tādējādi taupot savu laiku. [11:  Avots: Pieaug pasažieru skaits, kuri “Rīgas satiksmes” sabiedriskā transporta biļetes iegādājas viedtālrunī : Jaunumi : Rīgas satiksme (rigassatiksme.lv)] 

No 2022. gada 31. decembra Rīgas valstspilsētas sabiedriskajā transportā darbojas 90 minūšu laika biļetes. Tās var izmantot, reģistrējot braucienu katrā izmantotajā transportlīdzeklī. 90 minūšu biļete pieejama Rīdzinieka kartē, personalizētajā, nepersonalizētajā un dzeltenajā e-talonā, kā arī koda biļetes lietotnē un SIA “Mobilly”, SIA “Reitan Convenience Latvia” (Narvesen veikalu tīkls) lietotnēs. Rīgas satiksmes 90 minūšu laika biļetes cena ir 1,50 euro.
Sabiedriskā transporta pakalpojumu reģionālās nozīmes dzelzceļa maršrutos nodrošina AS “Pasažieru vilciens”. AS ‘Pasažieru vilciens’ veic pasažieru pārvadājumus elektrovilcienu maršrutos šādās dzelzceļa līnijās: Rīga – Aizkraukle; Rīga – Jelgava; Rīga – Skulte; Rīga – Tukums un dīzeļvilcienu maršrutos šādās dzelzceļa līnijās: Rīga - Krustpils - Daugavpils - Krāslava – Indra; Rīga - Madona – Gulbene; Rīga - Sigulda - Valmiera - Lugaži – Valga; Rīga - Rēzekne – Zilupe un Rīga – Dobele – Liepāja. Kopējais reģionālās nozīmes vilcienu pasažieru skaits RMA sasniedza 15,202 miljonus pasažieru 2022. gadā, kas ir 84 % no 2019. gada (pirms pandēmijas) pasažieru skaita apgrozījuma. 89 % no RMA pasažieriem tika pārvadāti elektrificētajās dzelzceļa līnijās[footnoteRef:12]. Reģionālās nozīmes vilcienu pārvadājumos tiek izmantota piecu zonu sistēma, kur A zona atbilst Rīgas valstspilsētai. Biļetes cena A zonā ir 1,50 euro par braucienu. 2022. gadā tika pārvadāti 15,7 milj. pasažieri, 2023.gadā – 17,1 milj. pasažieri, 2024.gadā (līdz 31. augustam) – 12,7 milj. pasažieri. No tiem A zonā 2022. gadā tika pārvadāti 2,69 milj. pasažieri, 2023. gadā – 2,85 milj. pasažieri un 2024. gadā (līdz 31. augustam) – 2,1 milj. pasažieri.  [12:  Avots: https://ppdb.mk.gov.lv/wp-content/uploads/2024/01/231121_SUMP_Petijuma_zinojums_gala_variants-1.pdf  ] 

Lai risinātu jautājumu par vienotas vilcienu un Rīgas valstspilsētas pašvaldības sabiedriskā transporta biļetes (turpmāk – vienotā biļete) ieviešanu, ir notikušas vairākas iesaistīto pušu (ATD, Rīgas satiksme un AS “Pasažieru vilciens”) sanāksmes. Ņemot vērā pēdējā sanāksmē, kas notika 2024. gada 30. jūlijā ATD telpās, atbalstīto vienotās biļetes ieviešanas konceptu, AS “Pasažieru vilciens” ir uzsācis darbu pie vienotās biļetes ieviešanas, kas nodrošinātu vienotu vilciena biļeti un Rīgas satiksmes 90 minūšu laika biļetes pieejamību. Proti, AS “Pasažieru vilciens” biļete ir derīga 24 h, Rīgas Satiksmes biļete 90 minūtes no tās validācijas brīža. 90 minūšu laika biļeti var izmantot, reģistrējot braucienu katrā izmantotajā Rīgas Satiksmes transporta līdzeklī. Pēdējo biļetes reģistrāciju var veikt 89. minūtē no pirmās reģistrācijas brīža un braukt līdz galapunktam. Vienotā biļete tiek aktivizēta validējot to pirmajā transportlīdzeklī.

[bookmark: _Hlk178843286][bookmark: _Hlk178843271]Pilotprojekta ietvaros tiktu izveidots jauns produkts “Vienotā biļete”, kas nodrošinātu vienotu vilciena laika biļetes un Rīgas satiksme laika biļetes kombināciju. Tas nozīmē, ka pasažieris vienlaicīgi iegādājas vienu laika biļeti braucienam reģionālās nozīmes dzelzceļa maršrutu A zonā un Rīgas satiksmes apkalpotajos maršrutos. Biļetes pasažieris varēs izmantot ierobežotā laikā no validācijas (reģistrācijas) brīža AS “Pasažieru vilciens” vilcienos vai Rīgas satiksmes transportlīdzekļos. Vienoto biļešu cena (kopā ar PVN) sastādītu 2,00 euro, kas, veidotos no nepilnas Rīgas satiksmes  Koda biļetes cenas 1,00 euro un AS “Pasažieru vilciens” biļetes cenas – 1,00 euro. Biļešu tirdzniecība tiktu nodrošināta AS “Pasažieru vilciens” aplikācijā, kā arī to varētu nodrošināt jebkurš cits komersants vienojoties ar AS “Pasažieru vilciens”, piemēram, SIA “Mobilly”, bezrindas.lv. u.c. Pilotprojekta plānotais termiņš ir viens gads no dienas, kad vienoto biļeti var iegādāties AS “Pasažieru vilciens” aplikācijā (provizoriski no 2025. gada 1. jūnija), ar starprezultātu apskati un izvērtēšanu Sabiedriskā transporta padomē pēc sešiem mēnešiem. 

Pilotprojektā sagaidāmais rezultāts – pasažieru skaita pieaugums. Saskaņā ar AS “Pasažieru vilciens” aplēsēm šobrīd pasažieru skaits, kuri vienlaikus izmanto gan AS “Pasažieru vilciens”, gan Rīgas satiksmes sniegtos pakalpojumus, ir 38 000 pasažieri mēnesī. Saskaņā ar veiktiem aprēķiniem potenciālais pasažieru skaita pieaugums, kas lietos jauno produktu Vienoto biļeti tiek lēsts – 30 %  (~11 000 pasažieri/mēnesī), kas iepriekš izmantoja citus AS “Pasažieru vilciens” biļešu veidus (piemēram, vairāku dienu biļetes). Papildus minētajam tiktu noskaidrots pasažieru viedoklis par šāda produkta funkcionālo lietojamību, kas ļautu nākotnes vienoto biļešu produktus veidot, izvērtējot pasažieru vajadzības, kā arī veikt aplēses par papildus pasažieru skaitu, kas iepriekš izmantoja tikai Rīgas satiksmes pakalpojumus un papildus sabiedriskajam transportam (Rīgas satiksme un AS “Pasažieru vilciens”) piesaistītajiem pasažieriem. Līdz 2025. gada 31. jūlijam ATD jāveic padziļināta pasažieru aptauja, pēc kuras rezultātiem izvērtējamas iespējas projekta tvērumu attiecināt arī uz cita veida laika biļetēm.
Attiecībā uz pilotprojekta ietekmi uz Rīgas satiksmes trīs biļešu sistēmu (validācijas  (e-talons), reģistrācijas (koda biļetes), iegāde (vienreizējā braukšanas biļete 22.autobusā)), tad esošā situācija saistībā ar Rīgas satiksmi ir sekojoša:
Elektronisko norēķinu sistēma (e-talons) – 84,7%, tajā skaitā biļetes ar braukšanas maksas atvieglojumiem;
Koda biļešu sistēma – 15,1% (tikai pilnas maksas pasažieri)/ 38% no pilnas maksas pasažieriem;
Vienreizējo biļešu sistēma  - 0,2% (tikai pilnas maksas biļetes).
Elektronisko norēķinu sistēmā  no kopā veiktajām validācijām 90 minūšu laika biļetei īpatsvars ir 6.5%, no pilnas maksas biļešu validācijām - 22,2% apmērā.
Koda biļešu sistēmā no kopā veiktajām reģistrācijām 90 minūšu laika biļete ir 49,5% īpatsvars.
Kopējā ietekme uz visām trīs biļešu sistēmām prognozējama sekojoši:
· Elektronisko norēķinu sistēma (e-talons) – 84,6% (-0,1%);
· Koda biļešu sistēma – 15,2% (+0,1%);
· Vienreizējo biļešu sistēma  - 0,2% (nav ietekme).

Nepieciešamais finansējums 
Finansējums sabiedriskajam transportam parasti tiek nodrošināts, apvienojot valsts un pašvaldību dotācijas, pasažieru iemaksas (iegādājoties biļetes un abonementa biļetes) un ieņēmumus no reklāmas vai publiskā sektora partnerībām. Sabiedriskā transporta finansēšana no publiskajiem resursiem ir nepieciešama, lai nodrošinātu iedzīvotājiem pieejamas transporta iespējas par pieņemamu cenu. Sabiedriskā transporta finansēšana ir galvenais izaicinājums, mainoties transporta modālajam sadalījumam. No vienas puses pastāv plaši izplatīts uzskats, ka lietotājiem ir pilnībā jāapmaksā saņemtais pakalpojums, tomēr tas nozīmētu, ka sabiedriskā transporta tarifi būtu daudz augstāki, taču lielākā daļa potenciālo lietotāju to nespētu pieņemt (izmantot sabiedriskā transporta pakalpojumus). Ja pasažieri tarifus neakceptē, tad sabiedriskā transporta pakalpojumi nevar sekmīgi konkurēt ar privāto autotransportu. Tarifi netiek akceptēti, ja tie ir pārāk augsti vai pārāk grūti saprotami.
Saskaņā ar AS “Pasažieru vilciens” veiktajiem aprēķiniem vienas vienotās biļetes cena (kopā ar PVN) varētu būt 2,00 euro, kur RP SIA “Rīgas satiksme” biļetes vērtība būtu 1,00 euro un AS “Pasažieru vilciens” biļetes vērtība – 1,00 euro. Ievērojot apstākli, ka AS “Pasažieru vilciens” pārdotās biļetes cena A zonā ir 1,50 euro un AS “Pasažieru vilciens” pilotprojekta ietvaros no pasažieriem par sniegtajiem pakalpojumiem saņems 1, 00 euro (2,00 euro vienotas biļetes cena, no kuriem 1,00 euro saņems Rīgas satiksme un 1,00 euro AS “Pasažieru vilciens”), AS “Pasažieru vilciens” ir nepieciešams saņemt no pasažiera nesaņemto ieņēmuma daļu 0,50 euro apmērā. Šobrīd tiek plānots, ka pilotprojekta ietvaros vienotās biļetes pakalpojumus  saņems apmēram 50 000 pasažieri mēnesī.
Kopējais Pilotprojekta realizācijai nepieciešams finansējums ir 347 000 euro (tai skaitā Rīgas valstspilsētas finansējums), no kuriem:
1. AS “Pasažieru vilciens” izmaksas, kas saistītas ar vienotās biļetes izstrādi un ieviešanu ~ 45 000 euro (bez PVN), kas ir vienreizējs maksājums par informācijas tehnoloģiju sistēmu pielāgošanu pilotprojekta vajadzībām. Un izmaksas, kas saistītas ar komunikāciju un publicitāti 2000 euro (bez PVN);

1. Zaudējumu kompensācija AS “Pasažieru vilciens” par negūtajiem ieņēmumiem, kas pēc AS “Pasažieru vilciens” aplēsēm sastāda  ~  25 000  euro mēnesī. 
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Attiecībā uz nākotnes zaudējumu segšanu, kuru prognozētais apmērs ir aptuveni 300 000 euro (zaudējumu segšana AS “Pasažieru vilciens” 2025.gadā 250 000 euro, bet 2026.gadā – 50 00 euro) par pasažieru pārvadāšanu, risinājums finansējuma nodrošināšanai tiks rasts 2025. un 2026.gada Satiksmes ministrijas paredzētā finansējuma zaudējumu segšanai sabiedriskā transporta pakalpojumu sniedzējiem ietvaros.
Lai segtu pilotprojekta izmaksas, ir nepieciešama apropriācijas pārdale 47 000 euro apmērā 2025. gadā no Satiksmes ministrijas budžeta programmas 97.00.00 “Nozaru vadība un politikas plānošana” prioritārajam pasākumam “Satiksmes nozares pārvaldības un finansēšanas modeļa reforma” piešķirtā finansējuma (piešķirts ar Ministru kabineta 2023. gada 26. septembra sēdes protokollēmuma (prot. Nr.47, 43.§) 2. punktu) uz Satiksmes ministrija budžeta apakšprogrammu 31.06.00. “Dotācija zaudējumu segšanai sabiedriskā transporta pakalpojumu sniedzējiem”, lai nodrošinātu AS “Pasažieru vilciens” papildus zaudējumu segšanu par Rīgas satiksmes un AS “Pasažieru vilciens” vienotas sabiedriskā transporta biļetes pilotprojektu, kas izmantojama Rīgas valstspilsētas pašvaldības maršrutos un reģionālajos vilcienu maršrutos.  Finansējumu 47 000 euro apmērā paredzēts novirzīt pilotprojekta “Vienotā biļete AS “Pasažieru vilciens” un RP SIA “Rīgas satiksme” sabiedriskajā transportā” aktivitātes “Izstrāde, tehniskais nodrošinājums un komunikācijas un publicitātes aktivitāšu izmaksas” īstenošanai. 
Ņemot vērā Rīgas satiksmes veiktos vienotās biļetes ieviešanas rezultātā radīto zaudējumu par pasažieru pārvadāšanu aprēķinus, ar nosacījumu, ka pilotprojektā vienotās biļetes cena (kopā ar PVN) varētu būt 2,00 eiro, bet kompensācijas sadalījums starp pusēm 50% uz 50%, lai tehniski realizētu pilotprojektu, provizoriskās izmaksas, kas pie šādām izmaiņām pilotprojekta nosacījumos varētu rasties Rīgas satiksmes, sastāda 41 900 eiro. 
Ņemot vērā provizoriskās izmaksas un pamatojoties uz Rīgas satiksmes noteikumiem Nr. INA-NOT/2019/4 “Iepirkumu noteikumi”, Rīgas satiksmei jārīko tirgus izpēte par pilotprojekta realizācijai nepieciešamajām izmaiņām koda biļešu sistēmā, kam vidēji nepieciešami divi mēneši. Iepirkuma procedūras ietver tehniskās specifikācijas izstrādi, tirgus izpētes izsludināšanu, pieteikumu saņemšanu un vērtēšanu, pēc tam saskaņošanas procedūras, kas ir atkarīgas no tā, cik komplicēts ir iepirkuma priekšmets un piedāvājums, lai nonāktu līdz līguma slēgšanai ar uzvarētāju. Savukārt, pēc līguma noslēgšanas izstrādes darbu veikšanai, testēšanai un ieviešanai nepieciešamais laiks ir aptuveni trīs mēneši. Papildus lūdzam ņemt vērā, ka jauna biļetes veida ieviešanai ir nepieciešams Rīgas Domes licencēšanas komisijas saskaņojums, kas varētu prasīt aptuveni vienu mēnesi un nepieciešams slēgt sadarbības līgumu ar AS “Pasažieru vilciens”. Kā arī Rīgas satiksmei ir pienākums informēt pasažierus par izmaiņām biļešu veidos vienu mēnesi pirms stājas spēkā izmaiņas. Ņemot vērā iepriekš minēto informāciju, pilotprojekta realizāciju būtu iespējams uzsākt provizoriski ātrākais no 2025. gada 1. jūnija. Likuma “Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 2025., 2026. un 2027. gadam” 57. pants noteic, ka finanšu ministram, veicot apropriāciju pārdales ministrijai vai citai centrālajai valsts iestādei likumā noteiktās apropriācijas ietvaros starp programmām, apakšprogrammām un izdevumu kodiem atbilstoši ekonomiskajām kategorijām, ir tiesības veikt apropriācijas pārdali citiem mērķiem no prioritārajiem pasākumiem 2024. – 2026. gadam piešķirtā finansējuma, ja tam nav negatīvas ietekmes uz vispārējās valdības budžeta strukturālo bilanci un ir pieņemts attiecīgs Ministru kabineta lēmums un Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) komisija piecu darba dienu laikā no attiecīgās informācijas saņemšanas dienas ir to izskatījusi un nav iebildusi pret apropriācijas pārdali.
Izdevumus segs no Satiksmes ministrijas budžeta programmas 97.00.00 "Nozaru vadība un politikas plānošana" prioritārajam pasākumam "Satiksmes nozares pārvaldības un finansēšanas modeļa reforma"  piešķirtā finansējuma. Pārdalei nebūs negatīva ietekme uz vispārējās valdības budžeta bilanci 2025. gadā.
Papildus jānorāda, ka Rīgas valstspilsētas pašvaldība konceptuāli atbalsta pilotprojekta “Vienotā biļete AS “Pasažieru vilciens” un RP SIA “Rīgas satiksme” sabiedriskajā transportā” turpmāku virzību, kā arī nepieciešamības gadījumā gatava pieņemt lēmumu par atsevišķa biļetes veida ieviešanu, kas atbilstu pušu starpā apstiprinātam ietvaram un nosacījumiem.
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